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Agenda

10:00-10:10 Inledning: Scenarioarbetet pa Svenska kraftnat

10:10-11:00 Om scenarier i LMA2024
Overgripande beskrivning av scenarier
Metod och antaganden
Simuleringsresultat
Fordjupningsavsnitt

11:00 - 11:30 Fragor och kommentarer (via chatt)
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Praktiskt

- Tid for fragor och kommentarer efter presentationen
« Skriv din frdga/kommentar i chatten sa svarar vi
- Alla frdgor kommer att besvaras

 De fragor vi inte kan besvara under motet besvaras skriftligt efter motet och
publiceras pa eventsidan: Webbinarium: Presentation av langsiktig
marknadsanalys 2024 | Svenska kraftnat (svk.se)

. = SVENSKA
Svenska kraftnat —= KRAFTNAT


https://www.svk.se/om-oss/mot-svenska-kraftnat/evenemang/2024/webbinarium-presentation-av-langsiktig-marknadsanalys-2024/

Scenarioarbete pagar kontinuerligt

Kortsiktig marknadsanalys

KMA

Ett scenario
Uppdateras arligen
KMA2022
IVIPRRE WP ZAB - Specifika omvarldsanalyser

- Arlig omvérldsanalys

Flera scenarier
Uppdateras med 2-3 ars mellanrum
LMA 2024

Langsiktig marknadsanalys

LMA

2024

2025

) | >
2035 2045 2050
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Anvandning av scenarier i LMA

« Svenska kraftnat

— Samhallsekonomiska analyser for investeringar i transmissionsnatet

— Planeringsbalanser och sannolikhet for olika driftfall (for studier i till
exempel PSSE)

— Underlag for andra analyser inom elmarknad och kraftsystem
« Ovriga aktorer
— Visa hur olika utvecklingsvagar paverkar priser och floden i kraftsystemet

— Tydliggora behov av overforingskapacitet och stodtjanster
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Scenarier: Overgripande beskrivning

I Nya industrier och .
. . Elektrifiering e Elektrifiering
Scenarieri LMA2024: planerbart (EP) omfattande eleklrifiering fornybart (EF)
A
- Smaskaligt fornybart (SF)
- Fardplaner mixat (FM) 1
[®)]
=
- Elektrifiering planerbart (EP) £
c
(0
- Elektrifiering fornybart (EF) =
w
. 3 |
otontal / F\ - Hog fornybar
, : _ i cliltirl](téliE:Lkraft < l ! > potential
Differentieras av: mojlig  Andel forybar elproduktion — - Ingen ny karnkraft

- Niva pa elférbrukning Fardplaner

- Produktionsmix mixat (FM)
Smaskaligt

- Forbrukningsflexibilitet férnybart (SF)

- Antaganden for vatgasinfrastruktur

Effektivisering och
begréansad elektrifiering
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Metod och
antaganden
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Antaganden scenarier

Sverige och Norden

« Exogena antaganden for forbrukning, flexibilitet, TYNDP 2022 LMA 2024
initiala produktionskapaciteter och
overforingskapacitet Distributed Energy (DE) SF, EF

« Lonsamhetsbeddomning for att justera Global Ambition (GA) EP

produktionskapacitet i Norden — manuella iterationer
National Trends (NT) FM

DE, GA - hog forbrukning,

6vriga Europa TYNDP investeringsoptimering
A eRear NT - sammanstallning av nationella

scenarier
TYNDP 2022 scenarier fran ENTSO-E,
https://2022.entsos-tyndp-scenarios.eu/
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https://2022.entsos-tyndp-scenarios.eu/
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Forbrukning Sverige

Forbrukning Sverige ar 2045

FM -250 TWh 250

EP/EF - 343 TWh 200
Storsta forbrukningsokningar 1(5)

Fossilfritt jarn- och stal c I I

Befintlig industri: kemi-industri, cement och

350

SF-200 TWh 300

TWh
o

0

0

0
betong, etc. SF FM EP SF FM EP SF FM EP
2025 2035 2045

Ny industri: datacenter, batterifabriker,
vatgasproduktion, etc.

B Hushall och service W Industri B Datacenter W Elfordon B Forluster @ Vatgas

Elfordon

SVENSKA
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Forbrukning Norden

g

Okning i EF-scenariot 2045
(jamfort med SF 2025)

« Sverige: 127%
« Danmark: 166%
* Norge: 42%

« Finland: 134%
* Norden: 102%

Svenska kraftnat

TWh

350

300

250

200

150

100

50

@ Sverige

B Danmark

M Finland

@ Norge

Totalt

2025

SF

151
41
92

151

435

2025 2025 2025 2035 2035 2035 2035
FM EP EF SF FM EP EF
155 166 166 176 203 270 270
48 43 43 73 75 80 78
92 90 90 135 151 138 152
151 141 141 163 168 195 195
446 440 440 546 599 683 695

@Sverige M Danmark MBFinland M@ Norge

2045

SF
200
103
164
166
634

2045

FM
250
97
192
189
727

2045

EP
342
116
191
215
866

2045
EF

343
109
216
215
882
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Lonsamhetsbedomning

« Lonsamhetsbeddmning for lander i
Norden

« Liknande Ionsamhet mellan olika
kraftslag och olika prisomraden

« Samma Ionsamhetskrav for samtliga
kraftslag: 6% IRR

« Manuella iterationer: Addera/ta bort
kapacitet for ett elprisomrade tills man
nar Idnsamhetskravet

o Utfort for ar 2035 och 2045

12 Svenska kraftnat

Teknologi 2035 2045
Landbaserad vind 1050 1030
Havsbaserad vind 1925 1775
Havsbaserad vind Lag 1575 1425
Solceller, parker 437 405
Solceller, villasystem 788 691
Gasturbin 564 549
Karnkraft 4 500 4 500
SMR 4 300 4 300

Omedelbar investeringskostnad (OIC), EUR/KW
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Scenarier — 6vergripande beskrivning

Fardplaner mixat (FM) och Elektrifiering
planerbart (EP)

» Ny karnkraft mojlig

 Livstidsforlangning av befintliga reaktorer
(endast 3 nyaste i FM)

« Lagre potential for vindkraft

Smaskaligt fornybart (SF) och Elektrifiering
fornybart (EF):

« Karnkraften avvecklas nar reaktorer nar forvantad
livslangd (55-60 ar)

« Hogre potential for vindkraft

Svenska kraftnat

EF/SF EP/FM

2035 2045 2035 2045

Vindkraft
il 110 180 85 100
Vindkraft
e 90 120 90 120

Maximal potential for vindkraft i Sverige (TWh)
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Produktionskapacitet Sverige

» Stor utbyggnad av landbaserad vindkraft
i SF- och EF-scenarierna till ar 2045:
SF: 37 GW
EF: 47 GW

« Ké&rnkraft i FM- och EP-scenarierna ar
2045:
FM: 7,8 GW, varav 2,3 GW i SE1
EP: 14,7 GW, varav 4,2 GW i SET1

« Mest havsbaserad vindkraft i scenarierna
med hogst forbrukning ar 2045:
EP: 5,9 GW
EF: 16,2 GW

14

50,0
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0

GW

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0
SF FM EP E

|

F

2023 2035
W Vattenkraft 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3
W Karnkraft 6,9 5,9 6,5 10,1 6,9
B Kraftvarme 4,4 4,5 4,3 4,8 4,3
OVindkraft land 14,5 23,3 23,8 23,8 29,4
@ Vindkraft hav 0,2 0,7 1,7 2,3 4,1
O Solkraft 2,4 5,5 59 9,8 13,6
B Ovrig termisk 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0

W Vattenkraft B Karnkraft
W Vindkraft hav O Solkraft

W Kraftvarme

d

SF

16,3
0,0
4,6
36,8
0,7
13,7
0,0

O Vindkraft land

B Ovrig termisk

FM EP
2045
16,3 16,3
78 14,7
4,3 53
26,7 26,7
1,7 5,9
16,0 16,5
0,0 0,0

EF

16,3
0,0
4,3
46,6
16,2
23,7
3,7
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Utbyggnadstakt i LMA2024

Utbyggnadstakt i scenarierna jamfort med historisk utbyggnad av svensk elproduktion
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\
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Totalt

= \/attenkraft
= Karnkraft

= \/indkraft

e (vrig termisk

e S0lkraft

TWh/ér

Vattenkraft

5
| I I

LMA2024 20 ar

Karnkraft
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Totalt

Historiskt 10 ar
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Arsmedelpriser Sverige

« Hogre priser ar 2025 beror pa
hogre branslepriser jamfort med
2035 och 2045

» Prisgradienten med hogre priser i
sodra Sverige forsvinner med
Okad forbrukning i framfor allt SE1

« SE1 far hogst medelarspriser i
samtliga scenarier utom SF
(liknande resultat som i LMA2021)

Svenska kraftnat

EUR/MWh

120,0
100,0
80,0
60,0
40,0
20,0

0,0

OSE1
O SE2
= SE3
E SE4

FM
2025
67,1
67,4
77,6
78,2

SF

40,5
43,3
44,7
45,6

FM EP
2035
47,9 59,5
44,7 57,2
458 57,7
473 57,3

EF

63,6
58,2
58,7
55,6

SF

38,4
43,7
52,3
52,6

OSE1 OSE2 mSE3 mSE4

FM EP
2045
48,1 66,8
43,3 61,1
44,4 61,3
47,0 60,3

EF

68,3
56,8
60,1
57,3
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Arsmedelpriser évriga lénder

125
« Lagre elpris an kontinenten i 100
SF- och FM-scenarierna S
S
. . S~
» Liknande elpris som L 50
L
kontinenten i EP- och )5
EF-scenarierna
0
2025
@ Sverige 75,3 44,1
W Danmark 100,4 62,1
M Finland 70,4 40,9
B Norge 83,1 52,2
B Tyskland 109,5 63,0

18 Svenska kraftnat

46,4
56,0
58,8
46,2
57,0

2035
58,1
60,4
43,9
57,5
60,6

59,6
59,6
46,1
63,6
62,9

48,9
69,9
48,8
53,1
67,2

45,8
57,1
47,3
44,7
57,5

FM SF FM EP EF SF FM EP EF

2045
62,9
61,5
48,7
61,7
64,9

[l Sverige M Danmark MFinland M Norge M Tyskland

62,0
61,8
59,0
59,4
65,7
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- Nettoflode pa Snitt 1 vander i samtliga scenarier utom SF

- Snitt 1 blir begransande flest antal timmar (utom i SF)

. . . . . . ’ z
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Balanseringsbehov

« Uppskattat prognosfel i residuallasten

« Dagen fore — balanseras av intradag-
marknaden och under drifttimmen

« Timmen fore — balanseras under
drifttimmen, indikerar behov av reserver
for frekvensaterstélining (FRR)

« Antagande att 99.9% av prognosfelen
ska tackas av FRR ger uppskattat behov

2025 2035 2045

FM SF FM EP EF SF FM EP EF

1102 1437 1524 1700 2054 2201 1797 2150 3560

Svenska kraftnat
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Rotationsenergi

« Lagre rotationsenergi — forsamrad
frekvensstabilitet

» Uppskattad rotationsenergi i
nordiska synkrona kraftsystemet

« Stor minskning i scenarier utan
karnkraft till 2045

« MOojliga atgarder: snabbare
reserver (FFR), andrade
anslutningskrav, marknad for
rotationsenergi,
synkronkondensatorer, etc.

21 Svenska kraftnat

400
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Rotationsenergi (GWs)
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250 |
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o o0 [ ]
Effekttillracklighet [cwiiseie 20 2005
SF FM EP EF
- Berdkna effekttillrdcklighet med LOLE (h/ar)
successiv Okn|ng av Ingen flexibilitet 04 110 285 1815 1863
fbrbrukningsflexibilitet F1: halften av vatgas 48 29 49 285
» Flexibilitet nodvandigt for F2: all vétgas 18 10.1 0.1 13
effekttillracklighet i samtliga F3: viss industri/EV 0.5 5.8 0.0 0.2
scenarier 2045 F4: datacenter 0.2 4.7 0.0 0.1
: e e : EENS (GWh/ar
* Med viss flexibilitet i industrin (30% ( )
. . . Ingen flexibilitet 0.1 151 201 2839 3518
av forbrukningen) samt flexibla °
. : : F1: halften av vétgas 54 23 51 386
elfordon overstiger LOLE endast 1h i ?
FM-scenariot F2: all vatgas 16.9 4.0 0.0 14.9
F3: viss industri/EV 0.5 0.9 0.0 0.4
F4: datacenter 0.2 0.5 0.0 0.1
SVENSKA

——
——
—
—
—
——

——

——
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Fordjupning
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Vatgasledning

 Hur paverkar en vatgasledning
behovet av utbyggd
overforingskapacitet och elpriset
for elektrolys?

Giillivare

« Vatgasledning SE2-SE1-FIN

s Lul
« Jamfor med motsvarande ahos [ {lwr
Raahe
forstarkning i elnatet

- Analys gjord for EF-scenariot ar
2045

Forslag pa vatgasledning “"Nordic Hydrogen Route”.
Lank: Nordic Hydrogen Route (energigas.se)
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https://www.energigas.se/media/3cfnfsgq/1_2-hans-kreisel.pdf

Vatgasledning

25

Resultat for 3 GW
vatgasledning/kraftledning

Stor minskning av elpris i SE1i bada fallen

En vatgasledning bidrar mer till att sanka
priset for elektrolys i SE2 och Finland

Forandring i sammanlagd kostnad for
elektrolys i SE1, SE2 och Finland:
Kraftledning: -25%

Vatgasledning: -31%

Samplanering av elnat och
vatgasinfrastruktur kan ha stor betydelse
och bidra till ett mer kostnadseffektivt
energisystem

80
70
60
50
40

EUR/MWh

30
20
10

OSE1
@ SE2
M Finland

Basfall

67,1
55,6
54,9

3 GW 3GW Basfall
kraftledning = vatgasledning

Elpris

58,0 58,3 61,5

55,0 57,9 55,6

51,5 48,1 40,5

OSE1 @SE2 MmFinland

3GW
kraftledning

3GW
vatgasledning

Elpris elektrolys

49,7 51,1

55,0 47,0

41,2 35,0
SVENSKA

——
——
—
—
—
——

——

——

KRAFTNAT



Slutsatser
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Viktigaste slutsatserna

« HOog forbrukning SE1
- framst fran jarn- och stalindustrin
- driver upp priser i SE1
- Okar behov av kapacitet till SE1

« Snitt 1 blir begransande flest antal timmar i alla scenarier utom SF-scenariot dar Snitt
2 blir mest begransande

« Vatgasledning minskar den totala kosthaden for elektrolys mer an en kraftledning av
motsvarande kapacitet

» Flexibilitet i forbrukning nodvandigt for att klara effekttillracklighet

« Storre utmaningar med okad behov av reserver, lagre rotationsenergi och storre
andel icke-synkron produktion i helt fornybara scenarier
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OPPEN PUNKT

Fragor och
kommentarer?
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Fragor och kommentarer

- Skriv din fraga/kommentar i chatten sa svarar vi
- Alla fragor kommer att besvaras

- De fragor vi inte kan besvara under motet besvaras skriftligt efter motet och
publiceras pa eventsidan: Webbinarium: Presentation av langsiktig
marknadsanalys 2024 | Svenska kraftnat (svk.se)
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https://www.svk.se/om-oss/mot-svenska-kraftnat/evenemang/2024/webbinarium-presentation-av-langsiktig-marknadsanalys-2024/

Tack for ert deltagande!

Fragor efter motet: elis.nycander@svk.se

SVENSKA
KRAFTNAT



mailto:elis.nycander@svk.se

	Bildnummer 1
	Bildnummer 2
	Agenda
	Praktiskt
	Scenarioarbete pågår kontinuerligt
	 Användning av scenarier i LMA
	Scenarier: Övergripande beskrivning
	Bildnummer 8
	Antaganden scenarier
	Förbrukning Sverige 
	Förbrukning Norden
	Lönsamhetsbedömning
	Scenarier – övergripande beskrivning
	Produktionskapacitet Sverige
	Utbyggnadstakt i LMA2024
	Bildnummer 16
	Årsmedelpriser Sverige
	Årsmedelpriser övriga länder
	Flöden
	Balanseringsbehov
	Rotationsenergi
	Effekttillräcklighet
	Fördjupning
	Vätgasledning
	Vätgasledning
	Slutsatser
	Viktigaste slutsatserna
	Bildnummer 28
	Frågor och kommentarer 
	Tack för ert deltagande!

